1/2

EDITAL Nº 001/2019 ESA-RS

SELEÇÃO DOS MODERADORES DOS GRUPOS DE ESTUDOS

 DA ESA/CEJA - OABRS DO ANO DE 2019

A Escola Superior de Advocacia-OAB/RS, em parceria com a CEJA – Comissão do Jovem

Advogado da OAB/RS torna público que estão abertas as inscrições para os interessados em

participar da seleção dos moderadores dos Grupos de Estudos da ESA-OAB/RS e CEJA-OAB/RS.

1. DOS OBJETIVOS:

Promover a transparência na seleção e democratizar a oportunidade de atuação como

moderadores dos Grupos de Estudos da ESA-OAB/RS, com critérios objetivos, baseados na

experiência acadêmica e profissional dos candidatos, com disponibilidade e interesse nas áreas

temáticas de cada Grupo. Tem a importante função de promover e incentivar o debate técnico

e científico de temas relevantes para a advocacia e para a sociedade civil.

2. DO PÚBLICO-ALVO:

Advogados regularmente inscritos nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil;

3. PERFIL DESEJADO PARA A MODERAÇÃO DOS GRUPOS DE ESTUDOS:

(a) Experiência acadêmica e exercício profissional na área do respectivo Grupo de Estudos;

(b) Disponibilidade para participar dos encontros nos dias, horários e local do Grupo de

Estudos, compatível com o cronograma previamente estabelecido pela ESA-OAB/RS (abaixo

descrito).

4. ATRIBUIÇÕES DOS MODERADORES:

Os Grupos de Estudos da ESA e CEJA da OABRS serão mediados por até 2 (dois) advogados (as)

voluntários (as), com conhecimento técnico nas respectivas áreas, e possuem as seguintes

atribuições:

(a) elaborar o plano de trabalho para os encontros do ano de 2019, com a proposição de

temas, textos, decisões judiciais, legislação que nortearão as discussões do grupo. O Plano de

Trabalho deverá ser entregue na secretaria da ESA-OAB/RS, impresso, no primeiro encontro do

Grupo;

(b) orientar e supervisionar as atividades do grupo reunindo-se periodicamente em horários,

datas e locais definidos com os inscritos, conforme cronograma aprovado pela Direção da ESA-

OAB/RS;

(c) mediar as discussões do Grupo de Estudos dentro da livre escolha da dinâmica pedagógica

estabelecida para funcionamento (seminários, debates, conferências, etc.);

(d) incentivar a produção de artigos científicos e sugerir a realização de eventos para o público

externo, mediante a entrega de proposta para a aprovação da Direção da ESA-OAB/RS;

2/2

(e) elaborar um relatório das atividades desenvolvidas e temas discutidos em cada encontro do

Grupo de Estudos, controlando a frequência dos participantes;

(f)  quando do encerramento dos trabalhos do Grupo de Estudos, até o prazo de 10 dias após o

último encontro, entregar na secretaria da ESA-OAB/RS, impresso, um relatório com a

descrição das atividades realizadas no semestre, resultados, conclusões e eventuais

proposições para o próximo semestre.

5.  DAS INSCRIÇÕES E PROCESSO SELETIVO:

(a) O processo de seleção dos moderadores será realizado no período de 25/03/2019 a

31/03/2019;

(b)  O candidato deverá enviar por e-mail (esa@oabrs.org.br), no período acima referido, as

seguintes informações:

Nome completo:

Inscrição na OAB/RS:

E-mail:

Telefones para contato:

Indicação do Grupo:

Currículo atualizado:

5. RELAÇÃO DOS GRUPOS DE ESTUDOS E CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

SEGUNDA-FEIRA
Grupo de Estudo Direito do Trabalho
08, 22/04, 06, 20/05, 03, 17/06, 01/07/2019 - segundas-feiras - das 14h15 às 15h30min

Grupo de Estudos Direito Internacional e Migratório
08, 22/04, 06, 20/05, 03, 17/06, 01/07/2019 - segundas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito Imobiliário
15, 29/04, 13, 27/05, 10, 24/06, 08/07/2019 - segundas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos de Direito e Inovação
15, 29/04, 13, 27/05, 10, 24/06/2019 - terças-feiras - das 11h45min às 13h

Grupo de Estudos Direito Tributário
02, 16, 30/09, 14, 28/10, 11, 25/11/2019 - segundas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito Administrativo
09, 23/09, 07, 21/10, 04, 18/11, 02/12/2019 - segundas-feiras - das 14h15 às 15h30min

TERÇA-FEIRA
Grupo de Estudos Propriedade Intelectual
09, 23/04, 07, 21/05, 04, 18/06, 02/07/2019 - terças-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito e Criminologia
09, 23/04, 07, 21/05, 04, 18/06, 02/07/2019 - terças-feiras - das 17h30min às 18h45min

mailto:esa@oabrs.org.br
mailto:esa@oabrs.org.br

3/2

Grupo de Estudos Direito de Trânsito
16, 30/04, 14, 28/05, 11, 25/06, 09/07/2019 - terças-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito de Família
10, 24/09, 08, 22/10, 05, 19/11, 03/12/2019 - terças-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito Previdenciário
17, 01/10, 15, 29/10, 12, 26/11, 10/12/2019 - terças-feiras - das 19h15min às 20h30min

QUARTA-FEIRA
Grupo de Estudos Direito do Consumidor
10, 24/04, 08, 22/05, 05, 19/06, 03/07/2019 - quartas-feiras - das 12h15min às 13h30min

Grupo de Estudos Direito e Economia
10, 24/04, 08, 22/05, 05, 19/06, 03/07/2019 - quartas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Novo Código de Processo Civil
17/04, 01, 15, 29/05, 12, 26/06, 10/07/2019 - quartas-feiras - das 12h15min às 13h30min

Grupo de Estudos Direito e Diversidade Sexual
17/04, 01, 15, 29/05, 12, 26/06, 10/07/2019 - quartas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito Internacional Privado
04, 18/09, 02, 16, 30/10, 13, 27/11/2019 - quartas-feiras - das 12h15min às 13h30min

Grupo de Estudos em Mediação de Conflitos
15/05, 19/06, 10/07, 07/08, 04/09, 02/10, 06/11, 04/12/2019 - quartas-feiras - das 19h às
21h.

QUINTA-FEIRA
Grupo de Estudos Direito e Gênero
04, 18/04, 02, 16, 30/05, 13, 27/06/2019 - quintas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Grupo de Estudos Direito Constitucional
04, 18/04, 02, 16, 30/05, 13, 27/06/2019 - quintas-feiras - das 12h15min às 13h30min

Grupo de Estudos de Processo Penal
11, 25/09, 09, 23/10, 06, 20/11, 04/12/2019 - quintas-feiras - das 19h15min às 20h30min

SEXTA-FEIRA
Grupo de Estudos Direito e Relações Raciais
12, 26/04, 10, 24/05, 07, 21/06, 05/07/2019 - sextas-feiras - das 19h15min às 20h30min

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Rosângela Maria Herzer dos Santos
Diretora-Geral da ESA-OAB/RS

Antonio Carmelo Zanette

4/2

Presidente da Comissão do Jovem Advogado OAB/RS

Coordenadores dos Grupos:

Fernanda Osorio
Diretora de Cursos Permanentes ESA-OAB/RS

Alexandre Torres Petry

Diretor da Revista Eletrônica da ESA/OAB/RS